indenização: 

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
artigo 2º1 compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

a) R$ 13.500 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

Trilhando, ainda, por esta senda a Lei 6194/74, em seu artigo 5º, 
preceitua que a indenização será paga mediante a simples comprovação do 
acidente e do dano decorrente, senão, veja-se: 

Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante

[...]

Promovente, sob pena de revelia e confissão tácita dos fatos narrados, 
indicando desde logo seu desinteresse na realização de audiência de 
conciliação ou mediação; 

c) Condenar a parte Promovida a pagar à parte Promovente a 
indenização do seguro obrigatório – DPVAT, alçada no valor de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), vez que resta comprovado a morte, bem 
como a qualidade de beneficiário, tudo de acordo com as balizas fixadas 
pela Doutrina e Jurisprudência pátria, ainda, com juros moratórios e 
correção monetária a partir do evento danoso, nos moldes da Súmula 54 do